武昌首义学院
院监评〔2021〕14号

关于2020-2021学年第二学期期中教学检查情况的通报

全校各单位：
学校于本学期第9-12周开展了期中教学检查。本次期中教学检查围绕评建教学专项工作开展，除例行检查各教学单位教学计划的执行与落实情况、课堂教学质量与教师履行教学工作基本规范情况、教学设施的使用与保障等情况外，全面普查及抽查了全校各教学单位教学过程材料、考察了部分专业建设情况、巡查了各教学单位课内实践教学运行情况等。
根据各教学单位自查以及学校检查情况，现将本学期期中教学检查情况通报如下：
一、各教学单位自查情况
各教学单位高度重视期中教学检查工作，根据学校要求成立了期中教学检查小组，制订了详尽的检查工作计划和安排。检查工作覆盖了日常教学环节自查和学校各项重点检查范围，

并通过组织师生座谈会等，对本学期的教学工作进行了认真的交流和总结。

教学秩序检查。各教学单位均成立了专班检查课堂教学秩序，认真落实了各级领导、同行听课评课，确保课堂“五带”落实到位。如：信息科学与工程学院各系和专业负责人全面检查本学期开设的每门课程的教学大纲、教案、教学日历、学生名册等，每位教师保证“五带”进课堂；老师们按照听课计划表分阶段、稳步进行听课，在各课程群内互相学习并给出更加专业的意见和建议。经济管理学院在日常教学检查中重点检查老师们的课堂教学基本规范及“五带”情况，同时借助“课堂教学人人过关”活动组织学院磨课评委进课堂听课，全面了解任课教师课堂教学和课程思政实施情况，重点了解开新课、新开课教师以及集中性实践教学类课程教师教学情况。

教学过程文档自查。各教学单位根据《关于对2020-2021学年第一学期期末考试资料开展复查验收的通知》开展了2020-2021学年度第一学期各项教学文档自查工作，自查过程中多数单位组织有力、方法得当、注重分析整改。

课程思政建设。各教学单位采取教学交流、课程研讨、示范观摩课推广等多种形式积极开展课程思政建设工作。如：信息科学与工程学院计算机系安排了系内集中学习讨论开展课程思政交流，同时也通过在工作群里交流课程思政开展情况，积极落实每一位教师三全育人工作。城市建设学院开展“课程思政与思政课程同向同行”“思政元素融入税法课程的教学实践”“让思政之‘盐’融于课程之‘水’”等内容培训。
毕业论文/设计中期检查。各教学单位根据教务处要求，对2021届本科毕业生毕业论文/设计各项归档材料进行中期

检查，检查形式多样、效果良好。如：外国语学院组织指导教师采取集中和个别指导的方式，对学生毕业论文中期阶段完成的材料开展自查和互查，主要检查相关材料是否齐全、内容撰写是否完整以及是否符合学校规范。

实践教学巡查。各教学单位根据教务处要求，对课内实践教学环节（包括附属于理论课的实验、上机），独立设课的实验、实训、课程设计进行全面巡查。
学校检查情况
根据《关于开展2020-2021学年度第二学期期中教学检查的通知》（院监评〔2021〕7号）要求，学校教学质量监测与评估中心协同教务处开展了例行常规检查和重点检查工作。具体情况如下：
（一）教学过程材料全面普查情况

截至5月27日，在学校教务处和监评中心全体工作人员的支持下，监评中心共组织了82名校外专家、校内教师、教务处及监评中心相关人员，对全校9个教学单位3094份2021届毕业论文/设计全面开展初期检查工作；中期检查阶段，20位校外专家、12位教务处和监评中心工作人员共抽查了445份2021届毕业论文/设计。此外，87位校内教师、教务处及监评中心相关人员，完成了9个教学单位2418份2020-2021学年度第一学期课程结束性考试试卷的复查工作。从检查结果来看，部分学院教学过程材料依然存在较多问题，需加以完善。2021届毕业论文/设计初期、中期检查具体问题教务处已反馈至各教学单位，2020-2021学年度第一学期课程结束性考试试卷复查问题清单及整改建议监评中心已反馈给各教学单位。

（二）试卷命题质量审核情况

自3月24日起，监评中心邀请19名校外同行专家评审各单位2020-2021学年度第二学期的试卷命题质量，共检查9个教学单位337门课程考试试卷。4—5月监评中心以简报形式对命题存在的问题进行了通报，根据截止5月31日专家反馈情况，全校试卷命题质量有了明显提高。但仍然存在如下问题：
1.部分A、B卷两套试题重复率高于10%、难度不相当，知识点考察相对集中、分值偏大；

2.少部分A、B卷参考答案简答题给分不够明确、分数设置与试卷上不一致；
3.部分试卷题目设置过于简单，选择题、填空题等占比过大，缺乏对学生知识掌握情况的综合考察；
4.少数试卷语言表达、标点使用及页面排版不够规范，图片打印不清晰；
5.个别试卷题目出现错误，如对图的标注。
希望各教学单位结合共性问题及专家反馈的个别问题及时整改，确保本学期课程考试试卷命题质量。
（三）课程思政建设情况

为更好地发挥高校课程的整体育人功能，将“立德树人”贯彻到高校课堂教学全过程、全方位、全员之中， 5月19日, 教师发展中心联合教务处、校党委教师工作部特开展教师“课程思政”专项讲座和专题示范培训, 邀请了校内外专家李恺教授、符超副教授和莫文婷副教授作专题分享。

（四）第二批专业评估情况

4月30日至5月7日，学校监评中心组织校内外专家23人次共赴6个教学单位举办了6场专业评估校级评审会，完成

了2021年度本科专业评估校级评审工作。经各教学单位初评、校教学质量监测与评估中心审核、专业评估专家组评审，全校有6个教学单位8个专业被认定为校级合格专业。

（五）关于教师、学生座谈会

学校于2021年4月28日、5月19日分别在武昌校区和嘉鱼校区召开了全校学生信息员代表座谈会，全面了解学生学习情况、教师授课情况以及教学管理工作中存在的问题，并将学生信息员反映的问题及时向有关单位进行了反馈。李崇光校长和李桂兰副校长分别参加了嘉鱼校区和武昌校区的座谈会活动，倾听同学们的意见和建议。
同时，本次期中教学检查期间，各教学单位共组织了9场教师座谈会，23场学生座谈会。学校组织教务处、监评中心相关人员分别参加了各教学单位组织的师生座谈会。

各教学单位开展师生座谈会的情况统计表
	组织单位
	教师座谈会次数
	学生座谈会次数

	信息科学与工程学院
	1
	4

	机电与自动化学院
	1
	8

	城市建设学院
	1
	3

	外国语学院
	1
	2

	经济管理学院
	1
	2

	新闻与文法学院
	1
	2

	艺术设计学院
	1
	2

	基础科学部
	1
	—

	马克思主义学院
	1
	—

	合 计
	9
	23

对于本次期中教学检查反映的问题，教学质量监测与评估中心进行了分类汇总，共整理了涉及9个教学单位、14个职能部门的331个具体问题，相关单位和部门对这些问题进行了认真回复，并提出了具体解决方案，监评中心将统一反馈至各教学单位。希望各单位能够及时把解决方案反馈给教师和学生，进一步加强教学管理，规范教学工作，营造良好的师德师风和学风环境，促进教学管理水平和教学质量稳步提升。
武昌首义学院

2021年5月28日

武昌首义学院学校办公室              2021年5月28日印发

主动公开

— 2 —
— 1 —